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Быстро меняющиеся условия современных международных отношений ставят перед ведущими государствами всё более высокие требования к организации своей внешнеполитической деятельности. В условиях, когда под воздействием глобализации происходит размывание монополии государства на ведение дипломатии, заметно растёт роль негосударственных структур, в частности, политических фондов. Само по себе наличие политических фондов уже является атрибутом государства, которое заявляет амбиции на глобальное лидерство. За последние несколько десятков лет такого рода структуры доказали свою способность успешно встраиваться в работу МИД, особенно в части касающейся проекции «мягкой силы» на аудиторию целевых стран посредством поддержки развития гражданского общества, укрепления положительного имиджа, культурных связей, формирования «круга друзей» среди зарубежных элит. Особенно иллюстративен пример Федеративной Республики Германия, в которой деятельность политических фондов получила наибольший размах и находится в самой тесной взаимосвязи с актуальными тенденциями в партийно-политической жизни страны Их основной целью является демократическое воспитание граждан как внутри, так и за пределами ФРГ, укрепление международного сотрудничества, культивирование демократических ценностей в мире, содействие предотвращению или мирному разрешению кризисов и конфликтов (т.е. налаживание каналов неофициальной дипломатии (backchannel diplomacy). Соответственно, изучение практики работы политических фондов позволяет более точно понять специфику функционирования германской дипломатии, её потенциал и направленность. Данные обстоятельства определяют актуальность заявленной темы исследования.
Объектом исследования выступает система внешней политики ФРГ.
В свою очередь, предметом исследования является место и роль политических фондов в системе внешней политики ФРГ.
Степень изученности темы. Специальных исследований, посвященных влиянию политических фондов на развитие германской дипломатии с начала 2000-х гг., практически не встречаются как в отечественной, так и в зарубежной историографии. Среди отечественных исследователей наиболее подробно о деятельности немецких фондов пишет С.В. Погорельская. В Германии ведущим специалистом в рассматриваемой теме является немецкий политолог Ренверт Николь. Тем не менее, авторами не была изучена тема влияния политических Фондов на политику ФРГ в настоящее время.
По характеру содержания весь комплекс собранной литературы по теме можно условно разделить на несколько групп:
В первую входят исследования по концептуально-теоретическим аспектам современной немецкой дипломатии. Среди российских исследователей по этой теме специализируются А.В. Цвык, Ф.А. Басова, Н.В. Павлова и Р. К. Аяпергенова.[footnoteRef:1] Среди зарубежных исследователей, данная проблематика освещена в работах Л.Колшена, Х.Мюнклера, Т.Йегера и Р.Бекманна.[footnoteRef:2] [1: А.В Цвык. Концептуальные основы внешней политики ФРГ//Среднерусский вестник общественных наук - №6/2015 – с.244-248; Павлов Н.В. История внешней политики Германии. От Бисмарка до Меркель. – М., 2012. С. 13-14.; Ф.А. Басов Германия в Европейском Союзе:от экономического локомотива к политическому лидерству// КОНТУРЫ ГЛОБАЛЬНЫХ ТРАНСФОРМАЦИЙ: ПОЛИТИКА, ЭКОНОМИКА, ПРАВО ТОМ 10, НОМЕР 1, 2017; Аяпергенов Р. К. Основные направления во внешней политике Германии в XXI веке//Вестник КрасГАУ №8, 2013. с.244-248] [2: Jäger Thomas, Höse Alexander, Kai Oppermann (Hrsg.) Deutsche Außenpolitik Sicherheit, Wohlfahrt, Institutionen und Normen 2., aktualisierte und erweiterte Auflage / Jäger Thomas, Höse Alexander, Kai Oppermann (Hrsg.) – VS Verlag für Sozialwissenschaften | Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH 2011 – 768 c.
; Lars Colschen. Deutsche Außenpolitik. / Lars Colschen. – Paderborn, 2010. – S. 286-290; Мюнклер Х. Новая роль Германии в Европе// Deutsch.de 18.06.2015 URL: https://www.deutschland.de/ru/topic/politika/germaniya-evropa/novaya-rol-germanii-v-evrope
(дата обращения: 15.09.2017)]

Вторая группа исследований касается вопросов изучения деятельности политических фондов в современном мире. В этом отношении, необходимо отметить работы С.В. Погорельской, В.В. Церковникова и О.К. Петровича-Белкина, а также немецких учёных: П. Мессинга, Н. Ренверт[footnoteRef:3]. [3: Погорельская С.В Национальные неправительственные международные организации и европейская внешняя политика: роль германских политических фондов/ Погорельская С.В – Актуальные проблемы Европы № 3, 2005. – С. 169-187; Погорельская С.В. «Мягкая сила» Германии политические фонды/ Погорельская С.В – Актуальные проблемы Европы № 3, 2004. – С. 135-152; Погорельская С.В. Деятельность германских политических фондов в средиземноморских странах ЕС в период кризиса еврозоны (На примере Греции) / Погорельская С.В.–Актуальные проблемы Европы № 3, 2014. – С. 156-78; Погорельская С.В. Свободные от гнета повседневной политики. Зарубежная деятельность политических фондов Германии / Погорельская С.В.–Полис. 16.03.1999. – С. 162–169.; Церковников В.В., Петрович-Белкин О.К. Роль фонда имени Конрада Аденауэра в формировании внешнеполитического курса ФРГ / Церковников В.В., Петрович-Белкин О.К. – Вестник РУДН, серия Международные отношения, июнь 2015, том 15, № 2– c.101-109
Peter Massing //Politische Stiftungen URL: http://www.bpb.de/gesellschaft/kultur/politische-bildung/193401/politische-stiftungen?p=all (дата обращения: 25.10.2017)]

Цель работы состоит в выявлении специфики позиционирования и функционирования политических фондов в системе внешней политики ФРГ.
В рамках разработки поставленной цели предполагается решить следующие задачи:
Во-первых, проследить ретроспективу эволюции стратегической направленности, приоритетов и вызовов внешней политики ФРГ с момента прихода к власти правоцентристского правительства А. Меркель и до настоящего времени
Во-вторых, провести сравнительный анализ институциональной структуры МИД ФРГ и немецких политических фондов на основе концептуальных документов, уставов и законодательных актов
В-третьих, изучить нормативно-правовые рамки функционирования политических фондов ФРГ
В-четвёртых, рассмотреть ключевые особенности и динамику реализации проектов Фонда Конрада Аденауэра до и после начала украинского конфликта.
Временные рамки исследования охватывают период пребывания у власти коалиционных кабинетов под руководством А. Меркель с момента первой победы на парламентских выборах в сентябре 2005 г. и по настоящее время, в ходе которого представляется весьма удобно проанализировать деятельность Фонда им. Конрада Аденауэра, тесно аффилированного с партией христианских демократов.
В основу методологии исследования был положен принцип системности, который позволяет рассмотреть в комплексе внешне- и внутриполитические, юридические и экономические аспекты формирования места и роли политических фондов в системе внешней политики ФРГ и принцип историзма, призванный способствовать выявлению предпосылок изменений в системе внешней политики ФРГ, а также влияния политических фондов на этот процесс.
При решении задач данного исследования использовался целый комплекс методов. Так, при анализе организационной структуры Министерства иностранных дел ФРГ и Фонда Конрада Аденауэра использовался институциональный подход. В свою очередь, при рассмотрении практической деятельности указанных выше структур использовался функциональный подход. Наконец, «сквозной» методикой в рамках данной работы явился компаративистский подход, применение которого позволило нам выявить общие и специфические характеристики деятельности МИД ФРГ и германских политических фондов.
Источниковая база представлена комплексом документов на немецком и английском языках, которые можно классифицировать по характеру происхождения.
[bookmark: _Toc513814610]Структура исследования подчинена сформулированной цели и поставленным задачам. Настоящая работа состоит из введения, двух глав (поделенных на параграфы) и заключения, в котором сформулированы основные выводы автора.
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[bookmark: _Toc514760770]1.1. Общая характеристика внешней политики ФРГ на современном этапе
Федеративная Республика Германия относится к довольно ограниченному кругу стран, которые традиционно влияют на формирование контуров современной системы международных отношений. После объединения Восточной и Западной частей государства в 1990, она стала активно восстанавливать свои силы и ресурсы, как внутри страны, так и на мировом уровне, что удалось осуществить в довольно короткие сроки. Во многом благодаря этому, Германии удалось так быстро вернуть главенствующие позиции в международных и межрегиональных структурах.
Она является участницей международных организаций и саммитов, играющих огромную роль в поддержании мира и безопасности, обеспечения равного развития государств, поддержке баланса мировой экономики, соблюдении прав человека и др. Таковыми являются ООН, НАТО, ЕС, G7, ОБСЕ. Для Европейского союза, Германия, как одна из стран-основательниц и важнейших участников решения вопросов как экономического, так и политического характера, является опорным государством, способствующим развитию и поддержанию эффективного функционирования данной организации.
Внешнеполитическую деятельность ФРГ было бы неправильно рассматривать в рамках одного вектора: важно понимать, что для неё в равной степени являются актуальными, как географическое, так и тематическое измерения. В географическом срезе ведущую роль для ФРГ играет европейский театр, второе по приоритетности - трансатлантическое направление, и далее идут отношения с остальными странами. Тематически, направления внешней политики ФРГ делятся на: предотвращение кризисов и конфликтов, предотвращение экономических кризисов, а также деятельность в рамках «глобальной роли»/«глобального управления», что подразумевает использование возможностей и ресурсов Германии для помощи другим странам, с целью распространения своего влияния в мире.[footnoteRef:4] Как и для любого государства, приоритетом международной деятельности Германии является собственная безопасность, далее следует экономическое направление, что характерно для данного государства, как одного из государств с наиболее устойчивой экономической ситуацией. [4: Lars Colschen. Deutsche Außenpolitik. / Lars Colschen. – Paderborn, 2010. – S. 105. ]

Как справедливо отмечают современные исследователи, отличительной чертой внешней политики Германии является номинальное отсутствие официальных стратегических документов, определяющих ее основные направления и методы, а также перспективные и текущие задачи. [footnoteRef:5] В отличие от Российской Федерации, которая по мере изменения международно-политической обстановки обновляет концептуальные основы своей внешней политики, германская дипломатия не имеет конкретного документа, определяющего стратегию деятельности ФРГ на международной арене на долгосрочный период. [5: Цвык А.В. Концептуальные основы внешней политики ФРГ/ Цвык А.В. – Среднерусский вестник общественных наук – №6/2015 – с.244-248]

В Российской Федерации руководствуются «Концепцией внешней политики РФ», (1993, 2000, 2008, 2013, 2016). Подобным внешнеполитическим документом ФРГ можно назвать «Белую книгу» по вопросам безопасности и обороны.[footnoteRef:6] В 2016 году было выпущено новое, актуальное на сегодняшний день издание «Белой книги безопасности Федеративной Республики Германии и перспектив развития Бундесвера». Впервые этот документ был издан в 1969 году. В 70-е он обновлялся практически каждый год, а после - только 2006 году.[footnoteRef:7] Несомненно, «Белая книга» играет большую роль в формировании внешнеполитического курса, но, в отличие от «Концепции внешней политики РФ», имеет узкую направленность и освещает только ту часть внешнеполитической деятельности, которая касается обороны и безопасности. Тем не менее, Белая книга неотъемлемо важный документ для определения курса ФРГ, так как для политики безопасности Германии особую роль играют такие структуры как ООН и НАТО, именно в рамках сотрудничества Германия – организация, а не в составе Европейского союза, так как ООН является для Германии гарантом мирового порядка, а НАТО гарантом трансатлантической, европейской и немецкой безопасности. Отсутствие нормативно-правовой базы, подобной Российской, в Германии выявляет недостатки в стратегическом планировании на долгосрочный период, существующие документы («Белые книги», Концепция Бундесвера и директивы по оборонной политике) не позволяют определить руководящую линию, а также четкие цели и средства их реализации. [6: Аяпергенов Р. К. Основные направления во внешней политике Германии в XXI веке/ Аяпергенов Р. К. –
Вестник Красноярского государственного аграрного университета - №8/2013] [7: «Белая книга» ФРГ: новое не только о России, Deutsch Welle URL: http://www.dw.com/ru/белая-книга-фрг-новое-не-только-о-россии/a-19398017 (дата обращения: 10.09.2017)]

Данную особенность дипломатии Германии можно объяснить историческим прошлым ФРГ: расколом страны с 1945 по 1990гг., ее зависимостью от других государств в течение этого периода, и определенной тактикой внешнеполитической деятельности, которая стала основополагающей после окончания Второй мировой войны. Немецкая политика, начиная с 1945 года, ввиду сложившихся обстоятельств, функционирует в соответствии с мультилатерализмом – принципом, подразумевающим деятельность совместно с другими государствами и акторами мировой политики, исключая, называемую по-немецки „Alleingang“ - деятельность в одиночку. В ФРГ понятие «реальный» или «эффективный» мультилатерализм (wirksamen Multilateralismus) понимается как многополярность.[footnoteRef:8] Данный принцип является одним из фундаментальных для немецкой внешней. политики, что прослеживается в активном участии ФРГ в международных организациях и интеграционных структурах. [8: Policy Brief: Strategiefähigkeit in der deutschen Außenpolitik// Stiftung Neue Verantwortung – 07/11 URL: https://www.stiftung-nv.de/sites/default/files/072011_policy_brief_strategiefahigkeit_aussenpolitik.pdf (дата обращения 21.10.2017)]

Отсутствие официальных стратегических документов в самой ФРГ подразумевает использование стратегических документов международных организаций и интеграционных структур. Так, например, важным документом для реализации международной политики Германии выступает «Стратегия устойчивого развития 2030», принятая всеми государствами-членами ООН 25 сентября 2015 года. Основной целью данной стратегии является устойчивое развитие в экологической, экономической и социальной сфере на глобальном уровне. Всего в данном документе охватываются 17 областей: они варьируются от искоренения нищеты и голода до защиты окружающей среды. К 2030 году целью стратегии выступает содействие трансформации мирового общества в сторону более устойчивого развития.
Бывший министр иностранных дел ФРГ Зигмар Габриэль отметил, что стратегия 2030 играет важную роль в формировании международного порядка. По его мнению, только едиными силами удастся успешно побороть такие проблемы как нищета и голод, изменения климата, а также проблему, связанную с предоставлением убежищ для беженцев.[footnoteRef:9] Участие в реализации целей стратегии подчеркивает активную позицию Германии на международной арене, стремление к крепкому сотрудничеству не только со странами ЕС, но и к более глобальному, как, например, с партнерами в ООН. [9: Agenda 2030 für nachhaltige Entwicklung URL: http://www.auswaertiges-amt.de/DE/Aussenpolitik/Themen/Agenda2030/Uebersicht_node.html (дата обращения: 12.09.2017)]

Несмотря на отсутствие единой долгосрочной стратегии внешнеполитической деятельности ФРГ, нельзя не сказать о стремлении Германии к лидерству в ЕС, а также на мировой арене. Особая роль Германии в ЕС объясняется не только ее преобладанием в размере и численности населения, в связи с чем в Европейском Парламенте Германия представлена наибольшим количеством участников – 96[footnoteRef:10], но и ее политическим весом, обусловленным также и экономическим аспектом. [10: European Parliament MEPs URL: http://www.europarl.europa.eu/meps/en/map.html (дата обращения: 12.09.2017)]

Ввиду расширения Европейского союза и, как следствие, появления все большего количества слабых государств, сильно отличающихся по уровню благосостояния, стагнации в странах, стоящих у истоков ЕС - Италии и Франции, единственным конкурентоспособным и готовым осуществлять поддержку актором оставалась ФРГ. Данный фактор во многом подчеркнул особую роль Германии в Европе, необходимость ее лидерства.[footnoteRef:11] Говоря о влиянии ФРГ на деятельности ЕС, нельзя не упомянуть особый интерес в расширении европейской интеграции. Германия вместе с Францией вели активную политику по снижению уровня евроскептицизма и привлечению все большего количества стран к вступлению в ЕС. После экономического кризиса 2007-2008 года, активность немного снизилась и ужесточились критерии отбора, в связи с чем для Германии вступление Турции в ЕС представляется не особо возможным в обозримой перспективе. [11: Мюнклер Х. Новая роль Германии в Европе// Мюнклер Х. – Deutsch.de 18.06.2015 URL: https://www.deutschland.de/ru/topic/politika/germaniya-evropa/novaya-rol-germanii-v-evrope (дата обращения: 15.09.2017)]

ФРГ выступала за принятие Конституции ЕС в 2005 году, которое не поддержали Франция и Нидерланды. В 2007 году, когда Берлин председательствовал в Европейском совете, Брюссель возложил на ФРГ миссию по созданию имплементационного договора с целью внедрения Конституции ЕС. Подписанный в 2007 и вступивший в силу в 2009 Лиссабонский договор был, несомненно, показателем успеха Германии в европейской политике.
Во время кризиса, начавшегося в 2008-2009 гг., Германия сыграла роль одного из наиболее влиятельных стабилизаторов экономики европейского союза, она поддержала обедневшие страны и предотвратила выход Греции из ЕС в 2012г.[footnoteRef:12] [12: Басов Ф.А. Германия в Европейском Союзе: от экономического локомотива к политическому лидерству/ Басов Ф.А. – Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право, том 10, №1, 2017. – 20 с.]

Именно поэтому идеологической базой внешней политики ФРГ составляют в первую очередь стратегические документы Европейского союза: Европейская стратегия безопасности (обновленная в 2016 году впервые с 2003), а также региональные стратегии ЕС, в разработке которых ФРГ играет ведущую роль.[footnoteRef:13] [13: ]

Немецкие политики принимают активное участие в деятельности Европейского парламента и образуют в нём наибольшую из всех представленных групп. Мартин Шульц, социал-демократ, ведущий политический деятель Германии, был первым президентом в истории Европейского Парламента, переизбранным на второй срок длинною в два с половиной года. [footnoteRef:14] В 2012 году Шульц получил Нобелевскую премию мира от имени Европейского союза. Премия была дана за более, чем шестидесятилетние заслуги по способствованию продвижения мира, демократии и прав человека в Европе. Будучи президентом Европарламента, Шульц проявил себя как чрезвычайно искусный политик в деликатных дипломатических миссиях, таких как: визит к президенту Турции Реджепу Тайипу Эрдогану после попытки переворота в 2016 году, а также визит к президенту Ирана Хасану Рохани в ноябре 2015 года для «укрепления диалога» между ЕС и Иран через несколько

[…]

В октябре 2015 года в Берлине прошла дискуссия на тему "Актуальная ситуация с правами человека в Крыму", эксперты сравнивали положение крымских татар до и после присоединения Крыма к России, в ходе которой было выявлено, что ситуации в Крыму хуже, чем в других городах России. "Сегодняшние российские политические элиты сознательно позиционируют Россию в качестве антипода Западу и пытаются идеологически обосновать свой подход, идеология евразийства, предусматривающая особый путь России и ее особую миссионерскую роль в мире, имеет сильные тоталитарные черты". - заявил Бергнер, депутат бундестага, бывший уполномоченный правительства ФРГ по делам переселенцев. [footnoteRef:80] Соблюдение прав человека – одно из ведущих направлений деятельности Фонда, в рамках которого эксперты и специалисты стремятся улучшить положение в мире и привести его в максимальное соответствие с международными нормами и стандартами. [80: Эксперты: С правами человека в Крыму хуже чем в России URL: http://www.dw.com/ru/эксперты-с-правами-человека-в-крыму-хуже-чем-в-россии/a-18800010 (дата обращения: 01.05.2018)]

Однако в 2016-2017 и 2017-2018 гг. количество мероприятий вновь сократилось, при том практически вдвое, в оба периода их насчитывалось 26. Возможно, это стало результатом ухудшения отношений, своеобразным застоем, без возможности гибкого урегулирования и разрешения разногласий, и смены акцента с украинской проблемы и минских договоренностей на другие, более актуальные, такие как война в Сирии. Тем не менее, нельзя говорить о том, что гражданское общество стран опустило руки или сдало позиции.
В феврале 2017 года в Берлине прошла трехсторонняя экспертная встреча «Российско-украинский конфликт в контексте геополитических перемен», участниками которой были деятели науки из России и Украины, немецкая сторона, помимо ученых включала еще редактора журнала “OSTEUROPA”, а также бригадного генерала в отставке.[footnoteRef:81] Такая экспертная встреча, организованная Фондом Конрада Аденауэра, была призвана обеспечить неофициальный обмен мнений, точек зрения и поиск возможностей преодоления сложившегося кризиса. Сам по себе формат очень подходит для неэмоционального и прагматического обсуждения всех аспектов проблемы и повышает вероятность выработки компромисса. Интересно отметить, что публикации о конференции отсутствуют на российском сайте Фонда Конрада Аденауэра, но, тем не менее, присутствуют на украинском и немецком. Вся документация была подготовлена украинской организацией. [81: The publication “The Russia-Ukraine Conflict in the Context of Geopolitical Changes” URL: http://www.kas.de/ukraine/en/publications/48106/ (дата обращения: 01.05.2018)]

Фонд Конрада Аденауэра, в целом, оказывает большее влияние на политическую ситуацию в стране на территории Украины нежели России, проводя не только культурную, научную и аналитическую работу, но и открыто оказывая поддержку политическим силам. Здесь можно проследить и особые симпатии Германии к Украине, как к будущему участнику Европейского Союза.
В апреле 2015 года мэру Киева Виталию Кличко была вручена премия имени Конрада Аденауэра «за вклад в процесс демократизации Украины и поддержку реформ».[footnoteRef:82] Это событие вызвало негодование, как в немецких СМИ, так и в политических кругах. Один из политиков от немецкой Левой партии заявил, что Кличко не заслужил эту награду, так как «заключил союз с ультранационалистами и фашистами и до сих пор преуменьшает угрозу, которая от них исходит», об этом, спустя неделю после вручения награды, написало немецкое издание Deutsche Wirtschafts Nachrichten. В статье было выявлено также много интересных фактов о деятельности Фонда Конрада Аденауэра на Украине. [82: Виталию Кличко вручена премия имени Конрада Аденауэра URL: http://www.dw.com/ru/виталию-кличко-вручена-премия-имени-конрада-аденауэра/a-18405249 (дата обращения: 06.05.2018)]

В 2014 году на деятельность Фонда Конрада Аденауэра было выделено 130 миллионов евро, 70 из которых были направлены на осуществление проектов в области «международного партнерства».
Значительная часть этой суммы, по словам издания, получило реализацию именно на территории Украины. Фонд работает там с 1994 года и за это время осуществил более 500 проектов. Наиболее приоритетным было и есть направление, связанное с интеграцией Украины в ЕС, поэтому Фонд участвовал в создании проевропейской партии «УДАР», предоставляя финансовую помощь по материально-техническому обеспечению и обучению. Некоторое время спустя организация расширила круг союзников, начав поддерживать все оппозиционные партии, выступающие за вступление Украины в ЕС, такие как: «Отечество» нынешнего премьер-министра Украины Арсения Яценюка и ультраправая партия «Свобода», хотя их представители никогда не скрывали своих симпатий к национал-социалистической идеологии.
Издание утверждает, что фонд Конрада Аденауэра и ранее сотрудничал с ультраправыми партиями в целях продвижениях политических интересов руководства ХДС/ХСС. Подобные случаи были в Турции, где фонд поддерживал националистическую организацию «Серые волки», и в Гондурасе, оказывая помощь консерваторам, которые участвовали в военном перевороте. В планы по Украине входило свержение Януковича и назначение Виталия Кличко на высокопоставленный пост во временном правительстве. Однако США через Национальный фонд развития демократии вложили 5 миллиардов долларов в «демократизацию» Украины и успешно протолкнули своего кандидата - Арсения Яценюка. Деятельность США в данной ситуации можно назвать прямым вмешательством во внутренние дела Украины, чего нельзя сказать о деятельности Фонда, которая в данном контексте выполняла рядовую деятельность – сотрудничала с близкими по духу партиями.
Тем не менее, Фонд Конрада Аденауэра на тот момент все еще имел «своих» в киевском правительстве, посты заместителя министра спорта Украины и советника руководителя Одесской обладминистрации занимали бывшие стипендиаты фонда. В отличие от России, где круг лиц, с которыми взаимодействует Фонд составляют не столь высокопоставленные чиновники.
Вся вышеперечисленная деятельность в целом была направлена на то, чтобы реформировать Украину (приватизация энергетического сектора, модернизация банковской системы) и способствовать ее вступлению в ЕС.[footnoteRef:83] [83: Mit deutschen Steuergeldern: Adenauer-Stiftung mischt in der Ukraine kräftig mit URL: https://deutsche-wirtschafts-nachrichten.de/2015/05/03/mit-deutschen-steuergeldern-adenauer-stiftung-mischt-in-der-ukraine-kraeftig-mit/ (дата обращения: 06.05.2018)]

Данный пример помогает еще больше раскрыть тот факт, что наиболее значимая и стратегически важная деятельность Фонда Конрада Аденауэра не отражена на сайте и в публикациях, все, что находится в общем доступе, носит просветительский, научно-образовательный характер. Как и в случае с Министерством иностранных дел, единственным источником, из которого можно получить наибольший объем информации о деятельности фондов являются СМИ, тем не менее, ситуацию усложняет, что СМИ не всегда можно доверять. Кроме того, деятельность фондов проследить сложнее, так как она гораздо реже предается огласке. Под эгидой Фонда Конрада Аденауэра проходит огромное количество мероприятий, и информация, предоставленная на региональных и немецких сайтах, содержит в себе лишь малую часть.
[bookmark: _Hlk513746408]На основе вышесказанного можно сделать следующие выводы о влиянии деятельности Фонда Конрада Аденауэра на формирование внешнеполитической деятельности ФРГ:
· Благодаря Фондам у ФРГ есть свой источник информации на месте, не являющийся представителем медиа, что позволяет наиболее объективно и точно составить представление о ситуации в стране, настроении в обществе. Кроме того, это дает возможность прогнозирования и построения стратегии деятельности ФРГ по отношению к государству на основе анализа. Именно эта функция играет основополагающую роль.
· Воспитание молодежи в духе демократических ценностей, проведение ознакомления с политической культурой Германии как школа будущих союзников ФРГ, распространителей прогрессивных знаний и эффективных технологий, позволяет представителям стран лучше понимать друг друга и взаимодействовать, укрепляя отношения. То же самое касается и экономической сферы. Будущие политические лидеры, имеющие представление о деятельности ФРГ, нацеленные на преобразование политических структур на родине, могут оказать большую поддержку ФРГ и представить ее в выгодном свете. Усовершенствование экономики, после применения полученных от фондов знаний, облегчит налаживание и функционирование внешнеэкономических связей между государствами.
· Поддержка НКО в других странах позволяет создать круг друзей и коллег на территории государства, что может как улучшить отношения со странами-представителями, так и косвенно или напрямую способствовать осуществлению проектов фонда.
· Деятельность Фонда позволяет достигнуть тех целей в политической деятельности, которые со стороны МИДа считались бы вмешательством во внутренние дела государства, так как есть возможность под предлогом образовательной деятельности или помощи с материально-техническим обеспечением финансировать близкие по духу партии и политических лиц, укрепляя позиции ФРГ на территории иностранного государства.

[bookmark: _Toc513814615][bookmark: _Toc514760778]Заключение.

В ходе проведения анализа особенностей деятельности политических фондов в контексте внешней политики ФРГ были сделаны следующие ключевые выводы.
Во-первых, партийные фонды Германии являются уникальными по своей структуре, целям и специализации некоммерческими организациями, не имеющими аналогов в мире. Важно отметить, что с возникновения первого фонда в 1925 году, цели и деятельность данного инструмента, в целом, остались неизменными. Безусловно, повестка дня в тематическом плане значительно расширилась и приобрела со временем не только внутригосударственный, но и международный масштаб.
Во-вторых, политические фонды Германии, чья деятельность регулируется Основным законом ФРГ и финансируется из государственного бюджета, играют не последнюю роль в аппарате МИДа, так как фонды имеют доступ к более деликатным и труднодоступным официальной дипломатии вопросам. Их институциональная структура схожа со структурой министерства, но в отличие от строго регламентированной деятельности представительств МИДа, представительства фондов могут действовать более гибко, ориентируясь по потребностям и направлениям, характерным той или иной стране.
В-третьих, несмотря на «привязку» к разным политическим партиям, политические фонды ФРГ работают с по существу единым перечнем приоритетов и задач, который в свою очередь полностью соотносится с актуальной повесткой дня германской дипломатии. Разная политическая аффиляция фондов является не признаком их конкурентности, а скорее комплементарности: каждый фонд работает со своих уникальных позиций в процессе решения одной общей задачи. Например, занимаясь выяснением позиции или наведением мостов по конкретному [спорному] вопросу с другим государством через выстраивание связей с представителями той части его общественно-политической элиты, которая близка к идеологическому профилю фонда. Такая специализация вносит упорядоченность в процесс координирования деятельности фондов со стороны МИД ФРГ и способствует повышению эффективности их симбиотической работы в условиях довольно обширной внешнеполитической повестки дня.
В-четвёртых, сразу же стоит отметить структуру задач внешней политики ФРГ, которая является «рабочим пространством» для политических фондов. Так, отталкиваясь от политического курса, интересов и приоритетов ФРГ, фонды выстраивают стратегию собственной деятельности, пытаясь обойти трудности официальной дипломатии и укрепить позиции Германии в мире.
В-пятых, в период с 2005 по 2018 гг., деятельность Фонда Конрада Аденауэра на территории России претерпела значительные изменения. Сохраняя верность принципам и традициям, фонд всегда поддерживал такие направления как: соблюдение прав человека, совершенствование судебной системы и поддержка регионального сотрудничества. С 2005 по 2013 год, Фонд занимался финансированием молодежных политических организаций, а также иностранных НКО на территории России, что, безусловно, способствовало воспитанию заинтересованной российской молодежи в духе демократических, близких к европейским ценностей, а также непосредственной поддержке демократии в России. После принятия «Закона об иностранных агентах» в 2012 году, Фонд свернул часть направлений деятельности, например, перестали проводиться ознакомительные поездки студентов в регионы Германии с целью обмена опытом, образовательные программы для партийных деятелей за рубежом также были прекращены. Тем не менее, важно отметить, что Фонд продолжил работа по фундаментальным направлениям. Что касается деятельности Фонда на Украине, здесь важно отметить определенную вовлеченность в политическую сферу, основанную, как на идеологических предпочтениях, так и на внешнеполитических интересах Германии, связанных с вступлением Украины в ЕС.
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