## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» **Верещагиной Марии Сергеевны** на тему: **МЕСТО И РОЛЬ ПОЛИТИЧЕСКИХ ФОНДОВ В ФОРМИРОВАНИИ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ ФЕДЕРАТИВНОЙ РЕСПУБЛИКИ ГЕРМАНИЯ (2005-2017 ГГ.)**

### 1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 4 <p>Постановка цели представляется корректной. Что касается задач, то часть из них требует авторского пояснения, которое, к сожалению, в тексте отсутствует. Например, одна из задач звучит как «сравнительный анализ институциональной структуры МИД ФРГ и немецких политических фондов» (с.4). Что дает такое сравнение для достижения цели, звучащей как «выявление специфики позиционирования и функционирования политических фондов в системе внешней политики ФРГ»? Вывод, который автор делает в соответствующем разделе по сравнению институциональной структуры, звучит следующим образом: «несмотря на схожесть в институциональном плане Фондов и Министерства иностранных дел, характер деятельности и углубленность в острые проблемы или сложно-решаемые вопросы других государств очень различаются. Здесь, безусловно, Фонды имеют возможность более тесного сотрудничества и влияния изнутри» (с.33).</p> <p>Не все разделы текста соответствуют поставленным задачам. Отсутствие заголовков у глав еще более усложняет понимание связи задач со структурой ВКР.</p>
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> 5 Источниковая база достаточна для задач исследования. Вместе с тем, можно было бы сделать ее еще более

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) разнообразной. Например, обратить внимание на материалы конференции, организованной в 2015 г. внешнеполитическим ведомством ФРГ и несколькими фондами и посвященной роли неправительственных фондов во внешней политике Германии (название конференции – "Auf dem Weg zu einer Außenpolitik der Gesellschaften – der strategische Dialog zwischen dem Auswärtigen Amt und Stiftungen").
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 <p>Утверждение автора о том, что «специальных исследований, посвященных влиянию политических фондов на развитие германской дипломатии с начала 2000-х гг., практически не встречается как в отечественной, так и в зарубежной историографии», очевидно, является преувеличением.</p> <p>Помимо научных работ с дословными названиями вроде «Политические фонды во внешней политике ФРГ», существует большое количество исследований, где тема внешнеполитической активности германских фондов рассматривается в контексте того или иного сюжета или на примере конкретного кейса (например, диссертация Федуловой А.С. Политологический анализ деятельности общественно-политических фондов ФРГ в России на современном этапе).</p> <p>Отсутствуют упоминания работ ключевых российских германистов (например, Максимычева И.Ф.), ключевых германских специалистов по внешней политике страны (например, Гюнтера Хелманна). Периодически автор ВКР ограничивается минимумом литературы, достаточным для наполнения текста общей информацией.</p>
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) -
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 4 Представленные в заключении выводы довольно очевидны. Наличие некоторых параграфов не вытекает напрямую из списка задач. Их присутствие требует развернутого обоснования. В частности, раздел 3.1. называется «Деятельность Фонда

<p>Конрада Аденауэра в России 2005-2012 гг.». За ним следует раздел 3.2. – «Деятельность Фонда Конрада Аденауэра на территории России и Украины в 2013-2018 гг. и его роль в формировании внешней политики ФРГ». Информация, представленная в этих разделах бессистемна, отдельные фрагменты текста друг с другом не связаны. Хронологическая последовательность в описании событий отсутствует. Некоторые утверждения в тексте ВКР требуют серьезного уточнения (например – «Для Германии Украина – страна, которая в <u>скором</u> времени должна стать частью Европейского союза», с.13).</p>
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, 21) 4 <p>Можно предположить, что текст ВКР оформлялся в спешке. В оформлении текста довольно много погрешностей – начиная с форматирования сносок (разные шрифты, отсутствие некоторых из сносок – номера 13, 47 и т.д.) и заканчивая отсутствием заголовков у основных разделов ВКР – Глав (!).</p>
<b>Средняя оценка:</b> 4,33(3)

**2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:**

В исследовании, безусловно, затронута актуальная и интересная тема. В целом, исследование можно признать состоявшимся. К основным недостаткам работы следует отнести бессистемность и сумбурность изложения материала в некоторых разделах (например, 3.1. и 3.2.), погрешности в оформлении (прежде всего, отсутствие заголовков глав), а также довольно очевидный характер выводов. В связи с последним, интереснее было бы увидеть в тексте попытки ответить на вопрос, играют ли германские политические фонды самостоятельную роль во внешней политике? Удавалось ли им в том или ином случае повлиять на позицию федерального МИД в сторону ее изменения, либо серьезной корректировки? Тем не менее, имеющиеся выводы логичны и соответствуют поставленным задачам. ВКР, в свою очередь, соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 «Международные отношения», а Мария Сергеевна Верещагина заслуживает присуждения ей степени бакалавра.

**3. Рекомендованная оценка: \_\_\_\_\_ хорошо \_\_\_\_\_**

«27» мая 2018 г.

доцент / / **Трещенков Е.Ю.**